Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100073

73

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PR Nº 176, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948, combinada
com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, Ofício
Circular CSJT.GP.SG.SGPES N.º 20/2023, e tendo em vista o que consta do Processo
TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e do PROAD nº 46015/2019, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito, em razão de falecimento, a nomeação de ANA PAULA
VIEIRA DE MATOS, 65ª colocada da lista de candidatos negros, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário - Área Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga decorrente da
aposentadoria de Miriam Hissae Utida, nº 1816, efetivada pelo Ato PR Nº 134, publicado
no Diário Oficial da União em 22/03/2023;

Art.2º Tornar sem efeito, em razão de desistência expressa, as nomeações dos
servidores abaixo relacionados, para exercerem o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Nome/ classificação/ vaga/ nomeação
AYLA CATHARINE DE ASSIS/ 265ª colocada da lista geral/ em vaga decorrente do

falecimento de Suza Marcia Maria de Mendonca, nº 1981/ Ato PR Nº 134, publicado no
DOU em 22/03/2023;

ANA CARLA GONCALVES DA SILVA/ 279ª colocada da lista geral/ em vaga
decorrente da aposentadoria de Marcia Sueli Leite Rocha, nº 1677/ Ato PR Nº 134,
publicado no DOU em 22/03/2023;

RODRIGO ZAMPIERI DE OLIVEIRA BURGOS/ 291º colocado da lista geral/ em
vaga decorrente da posse de Rodrigo Bazilio Terra em outro cargo público, nº 3271/ Ato
PR Nº 150, publicado no DOU em 04/04/2023;

LUIS HENRIQUE KAMKE/ 295º colocado da lista geral/ em vaga decorrente da
aposentadoria de Eliane Rodrigues, nº 1463/ Ato PR Nº 150, publicado no DOU em
04/04/2023;

SAULO FERNANDO DA SILVA SANTOS/ 73º colocado da lista de candidatos
negros/ em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Paula Lucarini, nº 2124/ Ato PR Nº
150, publicado no DOU em 04/04/2023;

PRISCILLA ANDRADE BADARO/ 300ª colocada da lista geral/ em vaga decorrente
da aposentadoria de Regina Didio, nº 1866/ Ato PR Nº 150, publicado no DOU em
04/04/2023;

JOAO GUILHERME BERCHIOL IWAI/ 303º colocado da lista geral/ em vaga
decorrente da aposentadoria de Margareth Lima de Jesus, nº 889/ Ato PR Nº 150,
publicado no DOU em 04/04/2023;

FERNANDA JOOS BLANCK/ 25ª colocada da lista de candidatos com deficiência/
em vaga decorrente da aposentadoria de Rosana Pereira Wagner, nº 1902/ Ato PR Nº 150,
publicado no DOU em 04/04/2023;

Art. 3º Nomear, para exercerem o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária,
padrão TRT.2ª.A.NS.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região:

Nome/ classificação/ vaga/ legislação complementar
DIEGO MACIEL OLIVEIRA/ 85ª colocada da lista de candidatos negros/ em vaga

decorrente da aposentadoria de Miriam Hissae Utida, nº 1816/ Lei nº 12.990/2014 e
Resolução CNJ nº 203/2015;

MARCELE DE SOUZA DANTAS CASTELLO BRANCO/ 334ª colocada da lista geral/
em vaga decorrente do falecimento de Suza Marcia Maria de Mendonca, nº 1981/ ;

ALEXANDRE DA SILVA BRITES/ 336º colocado da lista geral/ em vaga decorrente
da aposentadoria de Marcia Sueli Leite Rocha, nº 1677/ ;

DIEGO XAVIER LEITE/ 337º colocado da lista geral/ em vaga decorrente da
posse de Rodrigo Bazilio Terra em outro cargo público, nº 3271/;

RENATO DA COSTA AMARAL/ 338º colocado da lista geral/ em vaga decorrente
da aposentadoria de Eliane Rodrigues, nº 1463/;

CRISTIANO DOS REIS/ 86º colocado da lista de candidatos negros/ em vaga
decorrente da aposentadoria de Maria Paula Lucarini, nº 2124/ Lei nº 12.990/2014 e
Resolução CNJ nº 203/2015;

DEIVERSON ALVES DOS SANTOS/ 339º colocado da lista geral/ em vaga
decorrente da aposentadoria de Regina Didio, nº 1866/;

ALTAIR JOSE ROCHA FILHO/ 340º colocado da lista geral/ em vaga decorrente
da aposentadoria de Margareth Lima de Jesus, nº 889/;

HENRIQUE MOTA FEITOSA/ 26º colocado da lista de candidatos com
deficiência/ em vaga decorrente da aposentadoria de Rosana Pereira Wagner, nº 1902/
Decreto Federal nº 9.508/2018;

Art. 4º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

ATO PR Nº 178,DE 4 DE ABRIL DE 2023

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948, combinada
com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, Decreto
Federal nº 9.508/2018, Ofício Circular CSJT.GP.SG.SGPES N.º 20/2023, e tendo em vista o
que consta do Processo TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e do PROAD nº
46015/2019, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito, em razão de desistência expressa, a nomeação de
JOSE ANTONIO LUIZ NETO, 4º colocado da lista de candidatos com deficiência, para exercer
o cargo de Analista Judiciário - Área Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NS.1, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga
decorrente da aposentadoria de Sonia Maria Salgueiro de Menezes, nº 1087, efetivada
pelo Ato PR Nº 168, publicado no Diário Oficial da União em 04/04/2023;

Art. 2º Nomear PEDRO PEREIRA DA SILVA, 5º colocado da lista de candidatos
com deficiência, para exercer o cargo de Analista Judiciário - Área Administrativa, padrão
TRT.2ª.A.NS.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria de Sonia Maria Salgueiro de Menezes, nº
1087;

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.836, DE 4 DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
2.196/2023 (PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 03-04-2023, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, ocupado pelo servidor ABRAÃO FELIPE
GONÇALVES DE MOURA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, em
conformidade com o artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112/1990.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe
A.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.734/2023, de 31 de março de 2023, publicada Diário
Oficial da União de 03-04-2023, Seção 2, páginas 111- 112, onde se lê:
NOMEAR (...) MARA ELISSANDRA DOS SANTOS DUTRA, em vaga decorrente da
aposentadoria de VIRGILIO ANTONIO SCHAEFER, para Taquara, leia-se: NOMEAR
(...) MARA ELISSANDRA DOS SANTOS DUTRA, em vaga decorrente da
aposentadoria de VIRGILIO ANTONIO SCHAEFER, para Porto Alegre.

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1.774, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PA nº 1952/2023,
resolve:

DESIGNAR o servidor Guilherme Villa Verde Castilhos (101591) para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Assessoria de Imprensa e
Jornalismo-CJ1, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.773, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PA nº 1952/2023,
resolve:

1. IMPLEMENTAR o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Imprensa e
Jornalismo-CJ1 ao servidor Gabriel Pereira Borges Fortes Neto (97799);

2. REMOVER o servidor Gabriel Pereira Borges Fortes Neto (97799) da
Secretaria de Comunicação Social para a Divisão de Imprensa e Jornalismo, no exercício do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Imprensa e Jornalismo-CJ1.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
ATO TRT7.GP Nº 71, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, nos termos dos artigos 9º, inciso I e 10 da Lei nº
8.112/1990, em conformidade com o OFÍCIO CIRCULAR CSJT.GP.SG.SGPES Nº 20/2023
(Resolução Administrativa PROAD Nº 1250/2023), e tendo em vista o constante no PROAD
4057/2018, resolve:

Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada em concurso público
realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução nº 442, de 19.12.2017 (DEJT de
21.12.2017) e prorrogado mediante Resolução Administrativa N.º 5834/2019 (DEJT de
11.09.2019), por mais dois anos, com a fluência do prazo de validade suspensa de 20 de
março de 2020 a 31 de dezembro de 2021 (Resolução Administrativa PROAD nº 2150/2020
- DEJT 10.6.2020 e Resolução Administrativa PROAD nº 3340/2021 - DEJT de 5.7.2021),
para exercer em caráter efetivo o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, Classe "A", Padrão I, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Regional: HANNA LAISE DO NASCIMENTO SILVA , classificada em 96° lugar na lista de
candidatos da ampla concorrência, conforme Edital nº 11 - TRT7, de 2/2/2018 e alterações
posteriores, publicado no Diário Oficial da União de 5/2/2018, em vaga originária da
aposentadoria de Marcos Antonio Correia do Amaral e em virtude das desistências formais
de Ricardo Claudino Sales Costa, Gabriel Farias Lima, Danilo César Barbosa Aguiar, Williame
Morais dos Santos, Fellipe Silva Albuquerque e Marcella Martins do Nascimento.

DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

PORTARIA TRT7.GP Nº 136, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o PROAD nº 1851/2023, resolve:

Dispensar ZAYDA TORRES LUSTOSA COELHO, Analista Judiciária - Área Judiciária
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC4, com
atribuições de Assistente de Secretaria, vinculada à 12ª Vara do Trabalho de Fortaleza,
oriunda do Ato nº 67/1992, alterado pelos de nºs 40/2011 e 262/2022 da Presidência
deste Tribunal e designá-la para exercer a função comissionada FC3, com atribuições de
Secretário de Audiência, vinculada à 12ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº
110/2010, alterado pelo de nº 40/2011 da Presidência deste Tribunal em virtude da
Dispensa de Maurílio Fernandes de Freitas.

Dispensar MAURÍLIO FERNANDES DE FREITAS, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC3,
com atribuições de Secretário de Audiência, vinculada à 12ª Vara do Trabalho de Fortaleza,
oriunda do Ato nº 110/2010, alterado pelo de nº 40/2011 da Presidência deste Tribunal e
designá-lo para exercer a função comissionada FC4, com atribuições de Assistente de
Secretaria, vinculada à 12ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 67/1992,
alterado pelos de nºs 40/2011 e 262/2022 da Presidência deste Tribunal em virtude da
dispensa de Zayda Torres Lustosa Coelho.

Des. DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

PORTARIA TRT7.GP Nº 139, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, art.4°da Resolução CSJT N°176/2016, e tendo em vista o PROAD nº 1945/2023,
resolve:

Dispensar a bacharela em Direito, YARINA SALES XEREZ, Técnica Judiciária - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC5,
com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 2ª Vara do Trabalho de Caucaia, oriunda da
Lei Nº 12.657/2012, regulamentada pelo Ato nº 383/2013 da Presidência deste Tribunal.

Dispensar a bacharela em Direito, DANIELE CUNHA VASCONCELOS, Técnica
Judiciária - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada FC4, com atribuições de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau, vinculada a 2ª
Vara do Trabalho de Caucaia, oriunda do ATO 25/2018, transformado pelo Ato nº 227/2021 da
Presidência deste Tribunal e designá-la para exercer a função comissionada FC5, com
atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 2ª Vara do Trabalho de Caucaia, oriunda da Lei Nº
12.657/2012, regulamentada pelo Ato nº 383/2013 da Presidência deste Tribunal, em virtude
da dispensa de Yarina Sales Xerez.

Des. DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 116, DE4 DE ABRIL DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação do servidor JOSÉ ROBERTO CORDOVIL LIMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente de Polícia Judicial, código
SIGEP nº 1024, para ocupar a função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Riscos
(FC-05), da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, em vaga decorrente da
nomeação do servidor Alberto Allan da Silva Rodrigues para ocupar o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Apoio ao Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo
à Aprendizagem, CJ-1, a contar do dia 3/4/2023, conforme expediente de 31 de março de
2023, de lavra do servidor Rodopiano Neto, Diretor da Secretaria de Governança e Gestão
Estratégica;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico-
TRT8 nº 1937/2023 e o interesse do serviço, resolve:

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO CORDOVIL LIMA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Agente de Polícia Judicial, código SIGEP nº 1024, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Riscos, FC-5 (Código SIGEP
nº 249), em vaga decorrente da dispensa do servidor Alberto Allan da Silva Rodrigues;

II - Este Ato terá efeito a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial